
 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

SERVIZIO  AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI 
UFFICIO AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI 

 

 

DETERMINAZIONE N 47    DEL 24/06/2020 

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

DISTRIBUZIONE DEL PERIODICO COMUNALE “BAEBIANUS”.    

 

 

 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 
 

PREMESSO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 06 del 31/03/2020 sono stati approvati il 

bilancio di previsione 2020/2022 ed i relativi allegati;  

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 31/03/2020 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022;  

 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e 

successive modifiche e specificamente l’art. 107 relativo alle competenze dei responsabili di servizio; 

 

RICHIAMATO il decreto del Vice - Sindaco n. 2 del 03/02/2020 di nomina della Dr.ssa Rustichelli 

Laura quale Vice Segretario e Responsabile del 1° Servizio “Affari Generali ed Istituzionali”; 

 

PREMESSO CHE, tra gli strumenti di comunicazione di questo Ente, svolge un ruolo fondamentale il 

periodico comunale “Baebianus”, distribuito a tutte le famiglie del Comune; 

 

VISTA la determinazione del 1° Servizio – Affari Generali ed istituzionali n. 41 del 03/06/2020 con la 

quale si è disposto: 

-  di procedere all’affidamento in concessione del servizio di realizzazione del periodico 

comunale “Baebianus”, con copertura dei costi, per la grafica, l’impaginazione e per la stampa 

tramite raccolta di inserzioni pubblicitarie, per il periodo Giugno 2020 – giugno 2021 per nr. 

quattro edizioni; 

- di approvare il relativo capitolato recante la disciplina del servizio; 

- di affidare mediante il MEPA il servizio alla ditta MAILY Sas di Bini Eugenio & C.Via del 

Fante, 5/B, 42124 Reggio Emilia (RE), CF e PI 02485390351; 

 

DATO ATTO che la realizzazione del periodico comunale sarà effettuata senza oneri finanziari a 

carico dell’Amministrazione comunale, ad eccezione delle spese per la distribuzione del periodico 

medesimo; 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

 

RISCONTRATA ora la necessità di provvedere all’impegno di spesa per la distribuzione alle famiglie 

di Bibbiano del periodico comunale “Baebianus” per il periodo Giugno 2020 – giugno 2021; 

 

DATO ATTO che: 

- l’art. 57, comma 2 del D.L. 124/2019 abroga dall’annualità 2020 i limiti di spesa per relazioni 

pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e rappresentanza pari al 20% della spesa dell’anno 2009 

(art. 6, comma 8 del decreto-legge 78/2010);  

- ad ogni modo “non costituiscono spese di rappresentanza le spese sostenute per la 

pubblicazione di notiziari, giornalini, periodici, opuscoli aventi oggetto informazioni 

sull’attività e sui servizi comunali indirizzate esclusivamente alla comunità amministrata. Le 

spese di rappresentanza infatti, secondo un indirizzo ormai consolidato nelle pronunce delle 

Sezioni di controllo di questa Corte, sono esclusivamente finalizzate a mantenere o accrescere 

il prestigio dell’ente verso l’esterno nel rispetto dell’inerenza ai propri fini istituzionali. Non vi 

rientrano pertanto tutte le spese dirette a beneficio di amministratori, dipendenti o cittadini 

che, quantunque legittime, non comportano una promozione esterna dell’immagine dell’ente e, 

come tali, devo trovare allocazione in differenti capitoli di bilancio (Sezione regionale di 

controllo per la Lombardia, deliberazione n.244/2018/VSG; Sezione regionale di controllo per 

la Toscana, deliberazione n. 3/2019/VSG)."; 

 

VISTI: 

- il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, in particolare gli articoli 36 (Contratti sotto soglia), 37 

(Aggregazioni e centralizzazione delle committenze) e 216 (Disposizioni transitorie e di 

coordinamento); 

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per le parti ancora vigenti ai sensi dell’articolo 217 del d.lgs. 

50/2016; 

- l’art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999 n. 488; 

- l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296; 

- l’articolo 1 del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 

agosto 2012, n. 135; 

- l’articolo 23-ter, comma 3, del d.l. 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 11 agosto 2014, n. 114; 

 

DATO atto che è possibile effettuare gli affidamenti summenzionati senza ricorrere alla stazione 

appaltante istituita presso l’Unione Val D’Enza in quanto si procede per importo inferiore ad € 

40.000,00; 

 

RILEVATO CHE le convenzioni di CONSIP e di altri soggetti aggregatori (INTERCENT-ER) non 

mettono a disposizione alcun servizio analogo a quello di cui trattasi, trattandosi di distribuzione di 

materiale editoriale, non compreso nella convenzione intercent-er “Servizi Postali”; 

 

RICHIAMATO l’art.37 del D.Lgs.n.50/2016 il quale, al comma 1, prevede, tra l’altro, che “1. Le 

stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 

anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 

40.000 (…); 

 

RICHIAMATO, inoltre, l’articolo 36 del D.Lgs.n.50/2016 il quale: 

- al comma 1, stabilisce che “L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui agli articoli 

30, comma 1, 34 e  42, nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli 

affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, 

piccole e medie imprese”; 

-  al comma 2, stabilisce che, per affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alla 

soglia comunitaria, si può procedere: “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 

mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici o per i lavori in amministrazione diretta;  

 

RITENUTO, quindi, di poter procedere ad affidamento diretto trattandosi di affidamento di  importo 

inferiore ad € 40.000; 

 
VISTE le “Linee guida n.4, di attuazione del D.Lgs.n.18 aprile 2016, n.50 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 

di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera n.1097 del 26/10/2016 e, in particolare, il 

paragrafo 3 “L’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000”; 

 

CONSIDERATO che si è proceduto con la richiesta di preventivo alle seguenti ditte iscritte al MEPA al bando “servizi 

postali e di recapito”: 

- POSTE ITALIANE S.p.A. con sede legale in VIALE EUROPA 190 - 00144 - ROMA (RM), p.i. 01114601006, 

prot. 4629/2020; 

- MAILY Sas di Bini Eugenio & C.Via del Fante, 5/B, 42124 Reggio Emilia (RE), CF e PI 02485390351, prot. 

4623/2020; 

 

VALUTATO maggiormente conveniente per l’ente il preventivo prot. 4623/2020 della ditta MAILY Sas di Bini Eugenio & 

C.Via del Fante, 5/B, 42124 Reggio Emilia (RE), CF e PI 02485390351 che offre: 

- 250,00 oltre iva di legge a spedizione, 

per una spesa complessiva per nr. 4 edizioni pari ad € 1.000,00 oltre iva; 

 
DATO ATTO CHE ai sensi dell’art. 32 comma 2 del d.lgs. 50/2016 “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella 

procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 

nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

 

DATO ATTO ai sensi dell’art. 192 del TUEL e dell’art. 32 del Codice degli Appalti che: 

- il fine e l’oggetto del presente contratto è la distribuzione alle famiglie del periodico comunale “Baebianus”, per 

informare i cittadini delle attività del Comune, gli eventi, i servizi e la manifestazioni sul territorio; 

- la procedura di scelta del contraente è l’affidamento diretto ex art. 36 comma 2 lett. a) del d.lgs. 50/2016; 

- la durata del presente affidamento è da giugno 2020 e giugno 2021, per un totale di nr. 4 edizioni del giornalino 

comunale; 

- l’importo del presente affidamento è stimato in euro 1.000,00  oltre iva di legge; 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 
- il contratto verrà stipulato mediante scambio di lettera commerciale ai sensi dell’art. 32 c. 14 del d.lgs. 50/2016 e 

fuori dai mercati elettronici in quanto di importo inferiore ad € 5.000,00;  

 

VERIFICATE per l’operatore economico sopra individuato: 

- la regolarità contributiva tramite acquisizione del Documento Unico di Regolarità Contributiva 

(“DURC”); 

- l’assenza di Annotazioni Riservate nel Casellario ANAC; 

- l’idoneità all’affidamento, tramite visura camerale presso il Registro delle Imprese; 

- la Certificazione di Regolarità Fiscale, come da nota prot. 4917 del 13/06/2020 dell’Agenzia 

delle entrate; 

 

Fornitore emissione DURC - scadenza Casellario ANAC 

MAILY 

S.A.S. DI 

BINI 

EUGENIO 

INPS_19798670 Data 

richiesta18/03/2020 Scadenza 

validità16/07/2020 

Data 01/06/2020: nessuna 

 

 

ACQUISITA altresì l’autodichiarazione sul possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del d.lgs. 50/2016; 

 

RICHIAMATI altresì: 

- il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici emanato con D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62; 

- il Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con deliberazione della Giunta 

comunale n. 116 del 20 dicembre 2013 ai sensi dell'art. 54, comma 5, del D. Lgs.    n. 165/2001 

e delle linee guida approvate dalla CiVIT-Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n. 

75/2013 del 25 ottobre 2013;  

 

DATO atto che: 

- le norme di tali codici si applicano, per quanto compatibili, a tutti i collaboratori di imprese 

fornitrici di beni o servizi o che realizzino opere in favore dell’amministrazione; 

- è necessario mettere a disposizione, preferibilmente con modalità telematiche, all’impresa 

contraente il codice di comportamento e il codice generale, affinché questa li metta a 

disposizione di tutti i soggetti che, in concreto, svolgano attività in favore dell’ente (sia in loco 

che non), responsabilizzando gli stessi con gli strumenti ritenuti adeguati; 

- in ogni contratto, si dovrà inserire e far sottoscrivere all’impresa contraente apposita clausola 

che sancisca la risoluzione o decadenza del rapporto in caso di violazione degli obblighi 

comportamentali de quo;  

 

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, che prevede 

l’obbligo di riportare il codice identificativo di gara (CIG) su ciascuna transazione posta in essere dalle 

stazioni appaltanti e dagli altri soggetti di cui all’art. 3, comma 1, della medesima legge; 

 

RICORDATO che, ai sensi dell’articolo 1, comma 67, della legge 23 dicembre 2005, n.266, 

richiamato dall’articolo 213, comma 12, del d.lgs. 50/2016, ai fini della copertura dei costi relativi al 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

proprio funzionamento, l’ANAC determina annualmente l’ammontare delle contribuzioni dovute dai 

soggetti, pubblici e privati, sottoposti alla sua vigilanza, nonché le relative modalità di riscossione; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio dell’ANAC n. 1300 del 20 dicembre 2017 che fissa con 

decorrenza 1° gennaio 2018 le modalità di contribuzione dovute dai soggetti, pubblici e privati, 

sottoposti alla sua vigilanza, ai fini della copertura dei costi relativi al proprio funzionamento; 

 

PRESO atto che per le procedure di selezione del contraente di importo inferiore a € 40.000,00 il 

contributo non è dovuto; 

 

ACCERTATO  altresì che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna 

somma riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è  

stato predisposto il (DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali; 

 

RITENUTO, trattandosi di affidamento diretto, di avvalersi della facoltà prevista per la stazione 

appaltante dalle Linee Guida ANAC nr. 4 al punto 4.3.3. relative alle Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici di non richiedere la garanzia di cui 

all’articolo 103, del Codice dei contratti pubblici; 

 

DATO ATTO, altresì che, ai fini della legge medesima, il Codice Identificativo Gara (CIG) è 

Z822D4F3C5; 

 

DETERMINA 

 

per quanto specificato in premessa, di AFFIDARE il servizio di distribuzione del periodico comunale 

“Baebianus” per il periodo giugno 2020-giugno 2021 per nr. quattro (4) edizioni alla ditta MAILY Sas 

di Bini Eugenio & C.Via del Fante, 5/B, 42124 Reggio Emilia (RE), CF e PI 02485390351, in 

possesso dei requisiti richiesti, per la somma di € 1.000,00 oltre iva; 

 

DI IMPEGNARE la somma di € 1.220,00 a favore del fornitore come segue: 

- € 610,00 sul cap. di PEG 325/2 - SPESE PER LA PUBBLICAZIONE DEL GIORNALINO 

DELLA GIUNTA COMUNALE, M 1 P1 T1 del bilancio di previsione 2020-2022, annualità 

2020,  per le edizioni oggetto di spedizione nell’anno 2020; 

- € 610,00 sul cap. di PEG 325/2 - SPESE PER LA PUBBLICAZIONE DEL GIORNALINO 

DELLA GIUNTA COMUNALE, M 1 P1 T1 del bilancio di previsione 2020-2022, annualità 

2021,  per le edizioni oggetto di spedizione nell’anno 2021; 

 
DI DARE ATTO ai sensi dell’art. 192 del TUEL e dell’art. 32 del Codice degli Appalti che: 

- il fine e l’oggetto del presente contratto è la distribuzione alle famiglie del periodico comunale “Baebianus”, per 

informare i cittadini delle attività del Comune, gli eventi, i servizi e la manifestazioni sul territorio; 

- la procedura di scelta del contraente è l’affidamento diretto ex art. 36 comma 2 lett. a) del d.lgs. 50/2016; 

- la durata del presente affidamento è da giugno 2020 e giugno 2021, per un totale di nr. 4 edizioni del giornalino 

comunale: 

- l’importo del presente affidamento è stimato in euro 1.000,00  oltre iva di legge; 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 
- il contratto verrà stipulato mediante scambio di lettera commerciale ai sensi dell’art. 32 c. 14 del d.lgs. 50/2016 e 

fuori dai mercati elettronici in quanto di importo inferiore ad € 5.000,00;  

 

DI DARE ATTO altresì che i pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del 

presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, numero 2, del Decreto Legge 01/07/09, n. 78, 

convertito con modificazioni dalla Legge 03/08/09, n. 102; 

 

DI DARE ATTO che: 

- al presente affidamento è attribuito il seguente codice CIG ai sensi della normativa sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari: Z822D4F3C5; 

- il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Laura Rustichelli Responsabile del 

Servizio Affari Generali e Istituzionali, ai sensi dell'art. 31 - comma 1°, del D.lgs. 19.04.2016, 

n. 50; 

- ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990, dell'art. 1 comma 9 lett. e) della L. n. 190/2012 e 

dell'art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016, dell'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 

potenziale, nei confronti del responsabile del presente procedimento; 

 

DI DARE ATTO che le somme impegnate per gli anni 2020 e 2021 diventeranno esigibili al 31/12 

dell’annualità di riferimento; 

 

DI DARE ATTO che relativamente al rapporto scaturente dalla presente determinazione dovranno 

essere rispettate le disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

DI TRASMETTERE copia del presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti di 

competenza; 

 

DI DARE ATTO che nulla è dovuta a titolo di contributo all’ANAC; 

 

DI ADEMPIERE agli obblighi di pubblicità di cui al d.lgs. 33/2013 (“Decreto Trasparenza”) e 

dall’art. 1 comma 32 della L. 190/2012. 

 

 

 

   

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  RUSTICHELLI LAURA / INFOCERT SPA  

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005. 

 
 


